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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na vývoj metodologického přístupu k biomonitoringu tekoucích vod

pomocí bentických organismů od metod zaměřených na určování organismů pomocí jejich

vnějšího vzhledu až k modernímu biomonitoringu založenému na determinaci organismů

pomocí eDNA metabarcodingu. V práci jsou zmíněny také moderní metagenomické metody

(genomika, transkriptomika, metabolomika a proteomika). Práce srovnává vývoj hodnocení

ekologického stavu sladkovodních ekosystémů pomocí rozsivek a bezobratlých a popisuje

shodné body metodologického vývoje obou. Dalším výstupem porovnání biomonitoringu

pomocí dvou různých taxonomických skupin jsou informace o tom, které hydrochemické

a geochemické faktory prostředí lze snadno monitorovat pomocí rozsivek a které pomocí

makroskopických bezobratlých. Dále je v závěru zmíněna prognóza dalšího vývoje

biomonitoringu v podobě syntézy tradičních metod na základě morfologické determinace

druhů, biomonitoringu 2.0 (využívajícího eDNA metabarcoding) a metagenomických metod.

Klíčová slova:

autekologie, morfologicky definované druhy, sekvenování, biotický index, znečištění

Abstract

This work focuses on the development of a methodological approach to biomonitoring of

running waters using benthic organisms. It discusses the development from methods focused

on determining organisms by their external appearance to modern biomonitoring based on the

determination of organisms by eDNA metabarcoding. Modern metagenomic methods

(genomics, transcriptomics, metabolomics and proteomics) are also mentioned. This thesis

compares the development of ecological status assessment of freshwater ecosystems using

diatoms and invertebrates. It also describes the common points of their methodological

development. Another outcome of the comparison is information on which hydrochemical

and geochemical environmental factors can be easily monitored by diatoms and which by

macroscopic invertebrates. Furthermore, a prognosis for the further development of

biomonitoring is mentioned in the conclusion. It is formulated as a synthesis of traditional

methods based on morphological species determination, biomonitoring 2.0 (using eDNA

metabarcoding) and metagenomic methods..
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Úvod

V ekologii se jako biomonitoring označuje veškerá činnost spojená s hodnocením

ekologického stavu a probíhajících změn v ekosystémech pomocí živých organismů

(Bondaruk et al. 2015). Monitoring ekosystémů může probíhat i pomocí jiných než jen

biologických metod, např. chemických (Wilhm and Dorris 1968). Biomonitoring využívá

bioindikátory mající funkci monitorování chemických a fyzikálních změn, ekologických

procesů a biodiverzity (Holt and Miller 2010). Může být podkladem pro komunikaci

s institucemi, které zavádějí programy kontroly a monitorování kvality vody (Alba-Tercedor

and Sánchez-Ortega 1988). V biomonitoringu stojatých vod a moří se téměř výlučně

analyzuje plankton, v tekoucích vodách a mokřadech spíše bentos, jelikož tekoucí vody

favorizují malé organismy s přisedlým způsobem života. U bentosu je sezónní variabilita

společenstva obecně menší než u planktonu, což usnadňuje porovnávání společenstev mezi

jednotlivými obdobími (Illyová et al. 2013).

K zavedení užívání biomonitoringu v praxi vedla dlouhá cesta. V první polovině 20.

století (Karr 1991; Stevenson et al. 2010) se vědci většinou zaměřovali při ekologickém

hodnocení kvality vodních ekosystémů (např. za účelem určení kvality vody pro potřeby

zemědělství a přímé konzumace) pouze na přítomnost chemických kontaminantů. Charakter

vodní bioty byl většinou ignorován (Karr 2006). Byly tedy používány zejména chemické

metody analýzy polutantů. V současné době má hlavní význam v proměně vodních

ekosystémů eutrofizace a toxické látky. Dříve se jednalo spíše o organické znečištění, jehož

důležitost je spíše na ústupu (Summers 2006 cit. in Keiser and Shapiro 2019). K integraci

biologických metod docházelo postupně už od začátku 20. století (Kolkwitz and Marsson

1902). K hodnocení stavu vnitrozemských vod jsou stále častěji (i na úkor jiných skupin

bioindikátorů) používány rozsivky (Bacillariophyta) a bentičtí bezobratlí (z nich zejména

komplex taxonů EPT: Ephemeroptera – jepice, Plecoptera – pošvatky, Trichoptera – chrostíci)

(např. Resh 2008). Tyto organismy jsou pro tuto funkci obzvláště vhodné z několika důvodů,

které jsou v této práci popsány (podkapitola 1.3).

Vysokokapacitní sekvenování se nabízí zhruba od roku 2010 jako moderní alternativa

k tradičnímu určování bioindikátorů podle vnějšího vzhledu, která nevyžaduje úsilí školených

odborníků při determinaci druhů. Jakousi nadstavbou pro DNA metabarcoding mohou být

další molekulární metody (genomika, transkriptomika, metabolomika a proteomika), které
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mohou mimo jiné potvrdit přítomnost stresoru v ekosystému pomocí detekce stresového

metabolitu (podkapitola 2.2.2). V tomto případě nejsou už bioindikátory jednotlivé

organismy, ale změny jejich fyziologie (Lee et al. 2006).

Tato práce je zaměřena na vývoj metodologického přístupu k hodnocení kvality vod

pomocí bentických organismů. Jejím úkolem je srovnání vývoje biomonitoringu ekosystémů

pomocí rozsivek a bezobratlých v tekoucích vodách a zhodnotit možnosti vzájemného

obohacení informacemi mezi biomonitoringem rozsivek a zoobentosu. Dále si klade za cíl

vytvořit na základě dostupných publikací prognózu, zdali je pravděpodobné, že budou

v blízké budoucnosti zachovány tradiční postupy biomonitoringu, nebo již budou rutinně

užívány pouze moderní metody high-throughput genetického screeningu třeba obohacené

o metagenomické metody (genomika, transkriptomika, metabolomika a proteomika), případně

jestli může dojít k adekvátní syntéze obou metod.
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1 Tradiční metody biomonitoringu pomocí bentických organismů

1.1 Princip biomonitoringu

V první polovině 20. století byla využívána chemická analýza kvality vody, protože

analyzovat jeden chemický polutant je relativně snadné, nicméně ve vodním prostředí se jich

nachází s narůstajícím antropickým vlivem (obr. 2) mnoho a často v těžko detekovatelných

koncentracích (Marvan and Sládečková 1978; Wilhm and Dorris 1968). Přesnějšího

zachycení změn v ekosystému ale lze docílit použitím nejen chemických a fyzikálních, ale

i biologických metod (Marvan and Sládečková 1978). Biologické metody, jako je

biomonitoring, používají bioindikátory, tedy druhy nebo skupiny druhů, jejichž funkce

v ekosystému, populace nebo fyziologický stav mohou odhalit úroveň degradace životního

prostředí (Siddig et al. 2016). Bioindikátory jsou lepšími ukazateli „zdraví“ ekosystému než

samotná chemická analýza kvality vody a podávají informace o environmentálních změnách

způsobených stresory (podkapitola 1.2), protože odpověď organismů je komplexní reakce na

více faktorů současně (Dixit et al. 1992; Pomfret et al. 2019) a biotické indexy (viz níže)

navíc odrážejí jak momentální situaci, tak i to, co se dělo v ekosystému nějakou dobu před

odběrem vzorku (Alba-Tercedor and Sánchez-Ortega 1988).

V ekologii se jako biomonitoring označuje veškerá činnost spojená s hodnocením

ekologického stavu a probíhajících změn v ekosystémech, přičemž se hodnotí a sledují složky

biodiverzity, typy přírodních stanovišť, populace a jednotlivé druhy (Bondaruk et al. 2015).

Zastřešujícím konceptem biomonitoringu je přesvědčení, že absence, či naopak hojnost

nějakého druhu (bioindikátoru) nebo společenstva druhů odráží charakter habitatu, kde lze

konkrétní druhy nalézt. Pokud se daný druh v určitém ekosystému nachází, znamená to, že

jedna nebo více proměnných prostředí je v limitu jeho tolerance. Dichotomie

prezence/absence může být rozšířena o relativní abundanci druhu vůči jinému, biomasu nebo

růst indikátorových organismů v odpovědi na stresy z prostředí (Dokulil 2003). Výsledky

pozorování druhového složení jsou pak spárovány s ekologickou třídou kvality (např.

Kolkwitz and Marsson 1908; Lange-Bertalot 1979; Apothéloz-Perret-Gentil et al. 2017).

Přístupy biomonitoringu využívající rozsivky a vodní bezobratlé se týkají různých

organizačních úrovní (tj. suborganizmální – molekulární metody v kap. 2, organizmální –

identifikace druhů v podkapitolách 1.1 a zejména 1.4, populační – podkapitola 1.4


[…]


organismy jako indikátory, jelikož ty odpovídají na změny pomaleji (Lee et al. 2006; Pomfret

et al. 2019).

Závěr

Antropogenním vlivům a jejich dopadům na ekosystémy včetně ekosystémů tekoucích

vod se věnuje stále více pozornosti. Narůstající intenzita znečištění a degradace vodních

zdrojů a vodních ekosystémů byla od druhé poloviny 20. století motivací pro další vývoj

biomonitoringových metod, které tyto faktory (zejména organické a anorganické znečištění

a acidifikaci) mohou dobře identifikovat a predikovat. První tradiční metodou byl koncept

saprobity, který indikoval dříve běžné organické znečištění vod. Následoval koncept biotické

integrity soustředící se na vysokou diverzitu jako hlavní důkaz „zdraví“ vodního ekosystému

(Sládeček 1986; Stevenson and Pangdong 2004).

Po vzniku metod na základě saprobity a biotické integrity se indexy zdokonalovaly

a vznikaly i indexy regionálně specifické pro jednotlivé státy a indexy nového typu, např.

trofické pro rozsivky (Kelly and Whitton 1995) a pro bezobratlé (Chalar et al. 2011).

V biomonitoringu obou bentických skupin se též uplatnily mnoharozměrné analýzy, které

poskytly statistické metody pro studium společných vztahů proměnných v datech, která jsou

ve vzájemné korelaci. Lze tvrdit, že vývoj tradičních metod byl u bentických bezobratlých

a rozsivek podobný, přestože každá skupina reaguje na některé faktory prostředí rozdílně

(rozsivky jako primární producenti zejména na živiny/pesticidy a bezobratlí na změnu

morfologie koryta a na fyzikální vlastnosti toku) (Patrick 1973; Hering et al. 2006). Podobně

se např. vyvinul biomonitoring na úrovni společenstev rozsivek (tzv. ekologické gildy)

(Marcel et al. 2017) i bezobratlých (tzv. functional feeding groups) (Bonada et al. 2006).

Důvodem podobnosti metod mohl být vznik legislativních opatření na mezinárodní úrovni

(např. European Union 2000 – Rámcová směrnice o vodě zahrnuje biomonitoring pomocí

obou skupin) za účelem zákonem stanovených cílů v ochraně vodních ekosystémů.
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V rámci tradičních metod bez využití sekvenace u bezobratlých vznikaly i taxonomy-

free metody na principu integrace biologických (životní cyklus, fyziologické a behaviorální

charakteristiky – maximální velikost těla, délka života, potravní a reprodukční strategie,

mobilita atd.) a ekologických znaků (tolerance k měnícímu se pH a měnící se teplotě,

tolerance k organickému znečištění) (Menezes et al. 2010).

V éře sekvenování nové generace zhruba po roce 2010 vznikly metody jako

metabarcoding, při jehož integraci do biomonitoringu zprvu prošly metody zacílené na obě

tyto skupiny organismů opět podobným vývojem. Metody se ovšem liší některými

používanými markerovými geny. Např. geny pro podjednotky rbcL jsou použitelné z těchto

dvou skupin jen u rozsivek, protože produkt tohoto genu se účastní fotosyntézy. Jiné

markerové geny jsou používané pro konkrétní skupiny organismů pro jejich účinnost při

determinaci specifických taxonů (COI a ITS2 – bezobratlí, 18S a rbcL u rozsivek, s menší

účinností lze použít i ITS2) (např. Hamsher et al. 2011). Časově i finančně náročné

taxonomické určení bioindikátorů lze obejít přímým spárováním molekulárních operačních

taxonomických jednotek s třídami ekologické kvality ekosystémů (jedna z tzv. molecular

taxonomy-free metod). Kalibrace je však náročná a další problém těchto metod je sběr

nedostatečně obsáhlých vzorků. Tyto nevýhody jsou spojené též s metodami na základě

morfologického určování druhů (Pawlowski et al. 2018).

Rutinní používání omických metod u bezobratlých je u rozsivek zřídkavé, přestože mají

mnoho výhod a mohly by diatomologický biomonitoring obohatit. Velmi důležitou výhodou

je včasnost určení degradace prostředí v podobě přítomnosti nějakého polutantu (např.

bisfenol A, dnes všudypřítomný). Bylo by vhodné tuto větev výzkumu obohatit hlubším

zkoumáním metabolomu rozsivek, při kterém by mohly být nalezeny doposud neznámé

specifické biomarkery. U rozsivek však již bylo popsáno, že chlorofyl c působí jako

metabolomický biomarker stresu z těžkých kovů (Gonçalves et al. 2019).

Metody založené pouze na analýze nukleových kyselin (genomika a transkriptomika)

v prostředí nezachytí některé změny proteinů a metabolitů v buňce. Je proto výhodné používat

je v kombinaci s proteomikou a metabolomikou (Ge et al. 2013). Dle mého názoru by tedy

bylo vhodné použít genomické metody pro snazší determinaci výskytu sladkovodních

rozsivek, které mají bioindikační potenciál. Sekvenace a následné použití metagenomických

metod by tedy mohly napomoci k hlubšímu porozumění např. metabolických drah reagujících

na stres ze znečištění u sladkovodních rozsivek.
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Svébytnou metodou, která by mohla plně nahradit metody založené na určování druhů

podle jejich morfologie, je metabarcoding v rámci konceptu biomonitoringu 2.0 (Pawlowski

et al. 2018), přestože byly publikovány práce, které uvádějí, že molekulární a morfologické

analýzy společenstev a podle nich provedené analýzy ekologického stavu ekosystémů si

odporují (např. Kelly et al. 2017). Proto je vhodné zachovat obě metody, případně některý

z přístupů zdokonalit. Metagenomické metody by tento koncept mohly doplňovat, stejně jako

se biologický monitoring často doplňuje s toxikologickým a chemickým monitoringem, ani

jedna metoda plně nenahrazuje druhou.
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