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Název práce:
Proměny biomonitoringu tekoucích vod pomocí bentosu se zřetelem k rozsivkám.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše bylo shrnutí poznatků o měnícím se přístupu k biomonitoringu
tekoucích vod a zhodnocení potenciálu moderních metod k nahrazení či doplnění
metod tradičních.

Struktura (členění) práce:

Práce má čtyři hlavní části: Úvod, Tradiční metody biomonitoringu pomocí bentických
organismů, Molekulární metody v biomonitoringu a Závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce nemá výrazné formální nedostatky. Text se dobře čte a je vhodně doplněn
obrázky včetně schémat.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vědeckých článků pojednávajících o monitoringu ekologického stavu tekoucích vod
pomocí bentických organismů je velké množství, nicméně spousta
biomonitoringových studií není příliš inovativních. Přesto se J. Fiedler dokázal v
problematice zorientovat a zcela tak splnil cíle práce.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 22. 5. 2022. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.